
CONSILIUL INSTITUTULUI NAŢIONAL 

AL JUSTIŢIEI 

 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

COUNCIL OF THE NATIONAL INSTITUTE 

OF JUSTICE 

 
 

REPUBLIC OF MOLDOVA 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

 

cu privire la admisibilitatea dosarului depus pentru 

suplinirea funcției vacante de director al Institutului Național al Justiției 

 

25 noiembrie 2024             mun. Chişinău  

nr. 20/1  

             Prin Hotărârea Consiliului 17/1 din 7 octombrie 2024, a fost anunțat concursul privind 

suplinirea funcției vacante de director al Institutului Național al Justiției. În rezultatul verificării 

întrunirii condițiilor de participare a dosarului depus la concurs, precum și în baza prevederilor 

pct. 6, 12, 15 și 22 ale Regulamentului cu privire la organizarea și desfășurarea concursului pentru 

ocuparea funcției de director al Institutului Național al Justiției, art. 7 alin. (1) lit. d) și art. 9 alin. 

(11)  din Legea nr. 152-XVI din 8 iunie 2006, Consiliul 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. Candidatul Iuri LEALIN întrunește cumulativ condițiile de participare la concurs stabilite 

în art. 9 alin. (11)  din Legea nr. 152-XVI din 8 iunie 2006. 

 

2. Se publică pe pagina web oficială lista candidaților admiși la interviu, formularul de 

participare la concurs, scrisoarea de motivare și conceptul de dezvoltare a Institutului 

Național al Justiției. 

 

3. Se anunță candidatul Iuri LEALIN personal despre data, ora și locul desfășurării interviului 

prin email.  

 

4. Se invită candidatul Iuri LEALIN la proba interviului la 9 decembrie 2024, ora 14:30. 

 

5. Responsabil de executarea prezentei hotărâri se desemnează Directorul interimar al 

Institutului Național al Justiției.  

         

 

Președintele ședinței Consiliului     Ghennadi EPURE

  

 


